
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1098  DEL 26/04/2021 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione ed esercizio delle opere di 

accumuli, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2021. 

Servizio di videosorveglianza e vigilanza ispettiva presso l’impianto di San Lorenzo, 

in agro di Cerignola (FG). CIG: Z262EA021A.            

                                                                                                                                                                                                                                                  

IL PRESIDENTE 

Ritenuto che presso l’impianto idrovoro di “San  Lorenzo” sito in agro di Cerignola (FG), gestito 

dall’Ente, per non lasciare incustodito l’impianto ed evitare danni e/o eventuali furti da parte di terzi 

ignoti alle apparecchiature installate all’esterno ed all’interno degli uffici, è necessario garantire un 

servizio continuo di vigilanza mediante collegamento al sistema di allarme; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del 

Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite 

perizie per le opere di bonifica idraulica; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 1558 del 14.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2021; 

- la deliberazione n. 1572 del 14.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2021 - 31.12.2021; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 4, Programma 1, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle uscite di bilancio dell’anno 2021, è stata prevista, tra l’altro, 

anche quella necessaria per garantire il servizio di vigilanza in oggetto; 

Dato atto: 

- che il servizio di videosorveglianza e vigilanza ispettiva presso l’impianto San Lorenzo in agro 

di Cerignola (FG), affidato, con determinazione Presidenziale n. 603 del 27.06.2019, all’istituto 

di vigilanza “VIGILANZA ARGO SOC. COOP. A. R.L.” (Cod. Fisc. 81005750716 e P.IVA. 

00958990715) di Cerignola (FG), con lettera contratto prot. n. 21216 del 08.10.2019 è scaduto il 

30.06.2020; 

- che con propria determinazione n. 928 del 12.11.2020 il servizio di videosorveglianza e 

vigilanza ispettiva presso l’impianto San Lorenzo in agro di Cerignola (FG), è stato riaffidato al 

succitato istituto di vigilanza fino al 31.12.2020, alle stesse condizioni, anche economiche, della 

suddetta lettera contratto; 

Vista la relazione del 05.10.2020 dell’Area Ingegneria – Settore Gestione Opere Adduzione 

Impianti Irrigui Ofanto, con la quale si è evidenzia: 

- che presso lo stesso impianto, onde evitare danni e furti da parte di terzi ignoti alle 



apparecchiature installate all’esterno ed all’interno degli uffici, è necessario garantire anche per 

l’anno 2021 un servizio continuo di vigilanza mediante collegamento al sistema di allarme; 

- che istituto di vigilanza “VIGILANZA ARGO SOC. COOP. A. R.L.” di Cerignola (FG) è 

l’unico, regolarmente iscritto all’Albo Consortile, ad espletare il predetto servizio di vigilanza 

nel Comune di Cerignola (FG); 

- che il medesimo istituto di vigilanza, inoltre, per conto del Consorzio svolge già attività di 

sorveglianza ed è già collegato alle apparecchiature di allarme e videosorveglianza 

dell’impianto; 

- che, per i suindicati motivi, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Direttore dei 

Lavori, l’istituto “VIGILANZA ARGO SOC. COOP. A. R.L”, con nota pec acquisita in data 

14.07.2020 al protocollo consortile n. 17426 si è reso disponibile a proseguire il servizio di 

vigilanza alle stesse condizioni, anche economiche, della succitata lettera contratto; 

- che il Direttore dei Lavori, per non lasciare incustodito l’impianto, ha lasciato che il citato 

istituto di vigilanza continuasse a svolgere il servizio di vigilanza presso il suddetto impianto; 

Accertato che l’istituto VIGILANZA ARGO SOC. COOP. A. R.L, risulta in regola con gli 

adempimenti INPS e INAIL, giusta D.U.R.C. On Line di cui al numero protocollo INAIL 

26595747, richiesto in data 12.03.2021 e  con scadenza validità al 10.07.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

- di ratificare l’operato del Direttore dei Lavori e, pertanto, di affidare, ora per allora, il servizio in 

oggetto all’istituto di vigilanza “VIGILANZA ARGO SOC. COOP. A. R.L” (Cod. Fisc. 

81005750716 e P.IVA. 00958990715) di Cerignola (FG), per il periodo dall’1.01.2021 al 

31.12.2021, alle stesse condizioni, anche economiche, della lettera contratto prot. n. n. 21216 del 

08.10.2019, che qui si richiamano: 

 telesorveglianza: radio-allarme collegato alla centrale operativa 24 ore su 24 ed interfacciato 

all’impianto di antintrusione esistente; 

 televigilanza: collegamento alla centrale operativa 24 ore si 24 con interfaccia all’impianto di 

videosorveglianza esistente; 

 vigilanza ispettiva; 

 Intervento su allarme: pronto intervento su allarme in numero illimitato con un tempo di 

intervento non superiore a 15 min; 

 costo del servizio: importo mensile di € 710,00, oltre I.V.A., che moltiplicato per la durata del 

servizio di vigilanza di dodici mesi, dall’1.01.2021 al 31.12.2021, determinano l’importo 

complessivo pari ad € 8.520,00, oltre IVA;  

- di subordinare l’efficacia dell’affidamento in favore della citata società alla verifica positiva dei 

requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 50 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e preso atto che l’impresa è  in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali come da Durc prot. Inail INAIL 26595747, richiesto in data 

12.03.2021 e  con scadenza validità al 10.07.2021: 



- di ratificare l’operato del Direttore dei Lavori e, pertanto, di affidare, ora per allora, il servizio di 

videosorveglianza e vigilanza ispettiva presso l’impianto di San Lorenzo, in agro di Cerignola 

(FG) all’istituto di vigilanza “VIGILANZA ARGO SOC. COOP. A. R.L” di Cerignola (FG) 

(Cod. Fisc. 81005750716 e P.IVA. 00958990715) per il periodo dall’1.01.2021 al 31.12.2021, 

alle stesse condizioni, anche economiche, della lettera contratto prot. n. n. 21216 del 08.10.2019, 

che qui si richiamano: 

 telesorveglianza: radio-allarme collegato alla centrale operativa 24 ore su 24 ed interfacciato 

all’impianto di antintrusione esistente; 

 televigilanza: collegamento alla centrale operativa 24 ore si 24 con interfaccia all’impianto di 

videosorveglianza esistente; 

 vigilanza ispettiva; 

 Intervento su allarme: pronto intervento su allarme in numero illimitato con un tempo di 

intervento non superiore a 15 min; 

 costo del servizio: importo mensile di € 710,00, oltre I.V.A., che moltiplicato per la durata del 

servizio di vigilanza di dodici mesi, dall’1.01.2021 al 31.12.2021, determinano l’importo 

complessivo di € 8.520,00, oltre IVA, pari ad un importo totale di € 10.394,40, IVA 

compresa;  

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in 

possesso della ditta aggiudicataria ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 50 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/04/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


